Die Zahl der erneuerten Blasbälge kann nicht als Hinweis auf die Grösse der Orgel gelten. Es ist kaum anzunehmen, dass eine Orgel mit nur 4 Blasbälgen den Ansprüchen der Mantuaner Kathedrale genügt hätte.

84) Siehe Anm. 68.

85) L. M. 1530, fol. 82 v: (24. März) — Un meza pelle per li Mantesi del detto organo . . L. 2.7; dto.: Spesi in far accordar et reffare certe cane allo organo della nostra (chiesa) ad uno qual è lo nuovo organista (hier = Orgelbauer) havendo scudi otto d'oro per il detto anno, L. 42.—

86) L. M. 1551, fol. 105 v: (ohne Datum) — E datto a Maestro Antonio da Hostia per quattro asse di Piopa a soldi 30 l'una, e asse due di Piella a soldi 20 l'una per fare quattro Mantesi al' Organo nostro, L. 8. — E per otto vachette che pesarno L. 80 a soldi 9 la lira comprate per detto Maestro Antonio in mia presentia per detti Mantesi, L. 36.— E per dui Moltoni bianchi per incolare sudetti Mantesi, L. 1.18. Et per far cusire insieme gli pezzi di dette vachette, L. 1.11.6. Et adì 9 Novembre datto al detto per la sua manifatura, L. 18.12; L. M. 1551, fol. 106 r: (9. Nov.) — Et per fare portare gli Mantesi novi alla chiesa, L. —.10.

87) L. M. 1564, S. 6 (Terminationes Capituli): (16. Aug.) — Di commissione di Mons. Illustrissimo et Reverendissimo Io consignai . . a maestro don Pavolo Campora — der spätere Chorlehrer! — cane da organo di piombo n° 35 et più di stagno n° 17 et più una testadura dell' organo vecchio ogni cosa in una cassa chiavata.